»suæ conceptionis? — Affatus concipit in corde et in cerebro illorum animalium quæ habent cor; et solum in cerebro illorum animalium quæ non habent cor, et facit manifestationem in voce vel verbo de omnibus quæ concipiuntur.» — «Cum quo manifestat affatus interiorē conceptionem? — Affatus cum naturali et corporali affativo conceptivo et cum suo proprio affabili conceptibili concipit exteriores conceptibilitates, quæ in specie participant cum exteriori conceptibilitate, et cum lingua movet vocem, in quo exterius manifestat, quod intensus conceperat.» (Lectura Artis Inv. et Tob. Gen. T. V, 3<sup>2</sup>5.)

«Objectum affatus est manifestatio mentis, et suum instrumentum est lingua. Lingua est commune instrumentum ad affadum et gustandum, sicut sonus ad audiendum et loquendum. Affatus est inter conceptionem mentis et auditus. Auditus audit sonum et affatus producit illum. Affari et loqui convertuntur. Affatus et locutio verbi sunt vocabula synonyma.» (L. Prov., Pars III, cap. LXII.)

\* \* \*

La razón principal por la que enumera esta facultad o potencia, que acaba de describir, entre los otros sentidos corpóreos, es porque esta facultad hace sensible al oido, nombrándolo, lo que de sí no es perceptible por este sentido; v. g. la manzana es sensible a la vista por su color, al olfato por su olor, al tacto por su dureza o blandura, por su frialdad o calor, al gusto por su sabor, sólo al oido parece que no es asequible, pues el afato se encarga precisamente de esto, de hacer sensible la manzana, nombrándola, al oido:

«Per regulam B. (utrum) quæritur: utrum vegetativa sit potentia sensata? Et respondendum est quod sic, aliqualiter; videlicet secundum conjunctionem, sive compositionem quam habet cum sensitiva in subiecto in quo est. Et alio modo per vocem; sicut affatus qui nominat eam: et per auditum qui audit nomen suum. Alii vero sensus ipsam sensare non possunt. Et in isto passu cognoscit intellectus quod affatus est sensus, postquam sensat suum objectum, et dat auditui audibile.» Ars Gen. Ultima, Pars 9 sect. 7, §. 19.)

«Et in isto passu cognoscit intellectus quod sensus communis est causa sensatorum, in quantum sensata sunt, ipso sensu communione suis particularibus sensibus, tamquam \*

»instrumentis: sicut pomum quod est sensatum  
»per sensum communem utentem gustu, odo-  
»ratu, tactu et affatu per quem est nominatum  
»pomum, et auditu per quem est auditum po-  
»mum.» (Ars Gen. Ultima Pars 9, sect. 6,  
§. 15.)

Pues según él la potencia sensitiva, de la que los sentidos particulares son ramas, es aquel principio por el que los sujetos por él informados son sensientes o sensitivos y hacen sensibles en acto a los objetos extraños al recibirlos, mediante las semejanzas que de ellos se desprenden, en su sensible intrínseco propio, y revestirlos de su propia sensibilidad: «*{Sensi-}tiva ubi est?—Et est respondendum, quod sit in sensibili intrinseco, quod est de essentia sensitivæ, nam extra tale sensibile nullum ob-}jectum est sensatum. Sed miratur intellectus in isto passu: quomodo lapis est sensatus, et sic de aliis? Cum non sit collocatus in essentia sensitivæ, sive sensus; nec etiam cum ocu- lis participet per contactum; quia si sic, visus attingeret substantiam et auditus campanam; et adhuc brutum abtingeret substantiam et sic faceret scientiam, quod est impossibile. Sed recordatur rosam multiplicantem suum odorem in aere, qui cum ipsa rosa participat per contactum: similiter visus multiplicat suam speciem in aere qui participat cum viso, et objecto colorato et sensato.*»—«*Quid est sensitiva in alio?*—Et est dicendum, quod est causans alia entia sensata, cum quibus sentit, sicut sensus qui sensat coloratum, in quantum ab eo visum est; et sicut olfatus qui causat odoratum, in quantum ab eo odoratum est.»—«*Sensitiva sive sensus cum quo sentit?*—Et respondendum est, quod cum sua specie: sicut adamas qui cum sua specie attrahit ferrum. Et etiam sentit cum suis instrumentis natura- libus: videlicet auditu, visu etc. Adhuc sentit cum speciebus acquisitis, cum quibus sensat objecta peregrina: et etiam cum suo instinctu, appetitu, virtute et posse, etc. cum quibus mo- vet organa sua ad sentiendum.» (Ars Gen. Ult., Pars 9, sect. 6: De Sensitiva, §§. 34, 23 y 36.)

Eso sí, siempre habrá esta diferencia entre el afato y los otros sentidos, que los otros sentidos revisten y caracterizan con su propia sensibilidad las especies adquiridas de los objetos para hacer a estos objetos sensibles en acto al mismo sentido, mientras que el afato hace sensibles los objetos para otro sentido, para el oido.

Otras razones secundarias por que el afato se ha de contar entre los sentidos corpóreos externos:

«Ab aquest Affatus es Deu loable o mani- festable, nomenable en la vou, e aquel es pus »noble que auditus, car auditus es passiva po- tencia en la vou, en quant la potencia Afatus »es potencia activa, en quant la forma. Es donc »Afatus, segons comparacio de Deu, pus noble »sen que auditus e que nenguns dels altres »senys, com sia asso que Deus sia nomenable »e no sia visible, audible, gustable ni palpa- ble. On, con sia asso que Afatus sia tan noble »sen, aporta mes de moviment que nenguns de »les altres, gran injuria es estada feta a el per »los antics encercadors de veritat en les coses »naturals, car tant de temps ha estat no co- »negut.» (L. d' Afatus.)

«Et est sensus multum necessarius ad vi- vendum et ad moralitates adquirendum et ad serviendum Deo et ipsum amandum et lau- dandum et honorandum, plus quam aliquis aliorum sensuum, quoniam cum nullo cæte- rorum sensuum potest tractari de Deo ita bene, sicut cum affatu, qui ipsum nominat et docet, laudat et deprecat, et auditus non facit tamen hoc, quoniam passive suum nomen acci- pit et affatus active ipsum nominat. Et propter hoc affatus plus de merito portat quam cæteri, sicut apostoli, qui ascenderunt ad maiorem meritum per loqui de Deo quam per audire, vel quam per aliquem alium sensum. Est adhuc affatus sensus qui se habet ad utili- tatem publicam et regimen, et omnes alii sensus se habent ad utilitatem specialem. Unde magnum inconveniens foret si affatus non esset una brancha sensus communis, ex quo plus portat de utilitate quam cæteri sensus.» (Arbor Scientiæ, en la parte que dedica al Arbol sensual.)

«Nullus sensus significat tot res, sicut affa- tus. Auditus audit sonum, et affatus producit illumi. Affatus producit nomen Dei in sono, et auditus accipit ipsum. Odoratus non est tan- necessarius sensus, sicut affatus. In hoc mundo non potes participare cum Deo sine affari. Cum affatus sit tan nobilis potentia, et tam magnæ utilitatis, Dominus naturæ illi fecisset injuriam si non esset sensus.» (L. Prov., T. VI, 15.)

«Branchæ arboris sensualis sunt sex, videli- cet visus, auditus, odoratus, gustus, tactus et affatus. Branchas convenit esse sex et non

»plus neque minus, quia si plures essent, hoc  
»quod plus esset superfluum esset, quam su-  
»perfluitatem natura sustentare non potest, et  
»si minus essent natura vacuitatem sustineret,  
»quam sustinere non potest; sic si visus non  
»esset, esset visibilitas res vacua et ad aliquem  
»finem se non haberet. Et si affatus non esset,  
»locutio quæ non caderet sub specie aliquorum  
»sensuum, esset in vacuum in hoc quod se ad  
»aliquem finem non haberet. Idem est de au-  
»ditu et cæteris sensibus. Sunt ergo sex sensus  
»secundum naturæ corporalis necessitatem, et  
»secundum sex rectitudines corporis, et cum  
»ipsis attingi possunt omnia particularia, et  
»omnia imaginabilia in ipsis sunt impresa.»  
(*Arbor Scientiæ.*)

Pruebas como estas, antes de pensar en la existencia de un sexto sentido, seguramente las encontraba para demostrar la conveniencia de que los sentidos fuesen cinco, ni más ni menos.

\* \* \*

El llorado Obispo de Orihuela Ilmo. Doctor D. Juan Maura, desconociendo todo esto que acabamos de decir, u olvidándolo llevado de su excesivo amor al B. Lull, haciendo hincapié en algunas expresiones que incidentalmente pone el Beato al tratar de este sexto sentido, se empeña en confundir el afato con el sentido muscular, cuya existencia algunos filósofos modernos afirman en el hombre y en el animal, para poder concluir que el Beato se adelantó, de mucho tiempo a estos sabios, descubriendo ya en el siglo XIII lo que ellos por primera vez creen haber descubierto ahora.

He aquí cómo describen este sentido muscular sus modernos defensores: «Además de estos cinco sentidos superficiales (que están en la superficie del cuerpo) existen fibras sensitivas que terminan en cada uno de nuestros músculos y, cuyo excitante propio es precisamente la contracción de los mismos músculos; de ahí resulta que podemos sentir las contracciones de nuestros músculos y, por lo tanto, los movimientos de nuestros órganos. Al lado, pues, de los cinco sentidos exteriores tradicionales, hay que añadir un sexto sentido: el sentido muscular.» (*Tratado elemental de Filosofía compuesto por varios profesores de Lovaina.—Psicología por Mercier.*)

Pues bien, el Dr. Maura fundándose en los tres siguientes pasajes tomados de la *Lectura Artis Inventivæ et Tabulæ Generalis*: 1.<sup>o</sup> «Affa-

»tus est ideo, ut unum animal alteri possit ma-  
»nifestare suos conceptus, quos concipit per  
»delectationem vel per iram.» 2.<sup>o</sup> «Affatus me-  
»lius manifestat id quod conceptum est in vere  
»quam in autumno, in æstate quam in hyeme;  
»et ideo cantant aves in vere et in æstate et  
»omnes sunt illo tempore hilariores in lo-  
»quendo.» 3.<sup>o</sup> «Affatus concipit in corde et in  
»cerebro illorum animalium quæ habent cor;  
»et solum in cerebro illorum animalium quæ  
»non habent cor»; y en que designa con el  
nombre de afato a este sentido, quiere sacar  
la conclusión que el sexto sentido luliano es el  
mismo sentido muscular de los modernos. (¹)